---

<sup>1</sup> Lásd 67–71.

<sup>2</sup> Martin V., Bulle *Ineffabilis* 1. Januar 1419: **Bull. Cas.** I. 49. const. 2. n. 46. p.: (In Capitulo generali) „quatuor, vel plures, quemadmodum huiusmodi Capitulo cong-

Ezzel az alkotmánnyal az új kongregáció tudatosan eltávolodott a reformrendek szervezettségétől, amelyek továbbra is többé-kevésbé erősen egyetlen főmonostor körül csoportosultak. Egyúttal megnyílt az út, hogy a kolostorokat egyre erősebben alárendeljék a kongregáció központi hatalmának. Mivel ugyanis minden hatalom a *regimen Congregationistól* eredt, minden szerzetes elsősorban a kongregáció előjáróinak tartozott engedelmességgel, és csak másodsorban a helyi apátoknak.<sup>3</sup> Ez azzal a veszéllyel fenyegetett, hogy az egyes kolostorok előjáróinak önálló hatalma egyre illuzórikusabbá válhat.

Az egyre szigorúbb centralizációs tendenciát 1432-ben IV. Jenő pápa tetőzte be „Et si ex solitudinis debito” kezdetű bullájával, amely több mint száz évig a kongregáció alkotmányjogi alapvetése maradt. Mindenekelőtt ekkor vonták meg a konventektől a szabad apátválasztás jogát, amit eddig meg tudtak tartani. Ettől kezdve minden előjárót az általános káptalan definatorai neveztek ki.<sup>4</sup>

---

ruere, et expedire videbitur, Visitatores deputentur et ad illorum officia dirigantur. Quorum quidem Visitorum unus, reliquis ei assistentibus, iuxta ipsius Capituli dispositionem, vices Praesidentis assumat, et ad quem omnia praemissa deducantur negotia, per ipsum, reliquorum Visitorum eorundem consilio, et assensu, iuxta ordinationes et decreta Capituli huiusmodi pro tempore dirimenda. Ipsique Visitatores alias, iuxta canonicas sanctiones, et instituta, omnia et singula facere, disponere, et exequi habeant pro tempore, super quibus ab huiusmodi Capitulo fuerint potestate muniti, sive ab eo receperint in commissis.” Vö. **Ph. Schmitz**, *Geschichte*, III. 151–155; **I. Tassi**, *Ludovico Barbo* (Róma, 1952) 27–57.

<sup>3</sup> **Bull. Cas.** I. 49. const. 3. n. 47. p.: „Omnes et singuli Monachi, atque Conversi Congregationis eiusdem a principali obedientia, qua eidem Abbati Monasterii Sanctae Justinae, professionis voto hactenus fuere adstricti, penitus habeantur absoluti, ipsique praesentes et futuri principaliter sub dictorum Visitorum, et subsequenter sub illorum, in quorum Monasteriis sive locis regulari observantiae adsripti fuerint, Praelatorum obedientiis remaneant, eas hinc inde prout decens fuerit humiliter impensuri.” Vö. az általános káptalan 1427-es határozatával: „Quod debeat impetrari quod regimen abbatum et aliorum omnium prelatorum nostrorum pendeat a capitulo”: **T. Leccisotti**, *Congregationis S. Justinae de Padua OSB Ordinationes capitulorum generalium*, I. (Montecassino, 1939) 9.